
REGISTRO GENERALE N. 63 del 18/02/2020 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 18/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 19 del 18/02/2020 
PROPOSTA N. 71 del 18/02/2020 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA E CURA DI AREE E SPAZI A VERDE PUBBLICO,DI 

PUBBLICHE AFFISSIONI E DI ALTRI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE. NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 25/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

- con propria precedente determinazione n. 1/Reg. Gen. – n. 1/Reg. Sett. del 09/01/2020, è stata approvato 

il capitolato d’oneri corredato di allegati oltre lo schema di contratto per l’espletamento del servizio di 

pulizia e cura di aree e spazi a verde pubblico, di pubbliche affissioni e di altri servizi di igiene 

ambientale per la durata di 3 anni (a far data dall’effettivo inizio dell’attività), atti questi predisposti dal 

sottoscritto e dai quali si rileva una spesa complessiva dell’appalto di €.150’000,00# di cui €. 

147’000,00# (pari a €. 49’000,00# annui) per l’effettuazione del servizio ed €. 3’000,00# (pari a €. 

1’000,00# annui) per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. come per legge; 

- l’Amministrazione Comunale con l’appalto e il conseguente contratto intende: 

a) garantire un importante ed indispensabile servizio riguardo la pulizia e cura di aree e spazi a verde 

pubblico, una ottimale gestione delle pubbliche affissioni, nonché di altri servizi di igiene 

ambientale; 

b) conseguire un obiettivo di grande importanza, per avere un ambiente più pulito e gradevole negli 

abitati di Diso, Marittima e della Marina; 

- la predetta complessiva spesa troverà copertura annuale fino alla somma di €. 53'350,00# sui fondi del 

Capitolo n. 1368/1 (manutenzione verde) e per la restante parte di €. 1'650,00# sui fondi del Capitolo n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 18/02/2020 

1870 (pubbliche affissioni) del Bilancio di triennale di previsione 2020 – 2022 in corso di formazione, 

annualità 2020 e che si procederà all’effettivo impegno di spesa ad aggiudicazione avvenuta; 

Richiamata: 

- la Determinazione di questo Settore n. 4 R.G. (n. 2 Registro di Settore) del 13/01/2020 con cui veniva 

avviata procedura di gara aperta, sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per la scelta del contraente cui affidare i 

servizi in argomento; 

Preso atto che: 

- la pubblicazione del bando di gara, completo della relativa modulistica, a termini di legge, è avvenuta in 

data 17/09/2019 sulla piattaforma telematica del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ e, 

per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Contratti Pubblici n. 6 del 17/01/2020 e 

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 13:00 del giorno 

12/02/2020; 

 entro il predetto termine di scadenza (ore 13:00 del 12/02/2020) è pervenuta sulla piattaforma telematica 

del Comune di Diso all’indirizzo https://diso.tuttogare.it/ n. 1(una) offerta da parte di operatori 

economici e pertanto, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si deve procedere alla 

nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice; 

Visto l’art. 77 - comma 1^ - del D.Lgs. n° 50/2006 e s.m.i., che prevede “limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

Visto, altresì, i successivi commi del predetto art. 77 del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in merito ai criteri di 

composizione della commissione e nomina dei relativi membri; 

Atteso che occorre, quindi, procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice di gara a cui 

demandare la valutazione della sola offerta pervenuta ai fini dell’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, 

composta, nel rispetto di quanto sopra, da n° 3 (tre) componenti tecnici; 

Ritenuto, pertanto, sulla base delle predette disponibilità provvedere alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice nonché alla conseguente nomina dei prefati professionisti quali Commissari ai fini della 

valutazione della singola offerta pervenuta ed inerente l’espletamento della gara in argomento, rilevando che 

gli stessi, per le funzioni che svolgono risultano essere esperti nel settore e pertanto, la stessa Commissione è 

cosi composta:   

 Presidente: ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore III “Assetto del Territorio” del Comune di 

Diso; 

 Componente: geom. Antonia Maria Arseni, Istruttore del Settore III “Assetto del Territorio” del Comune 

di Diso, Segretario Verbalizzante; 

 Componente: rag. Angelo Cerfeda, Istruttore Responsabile del servizio di ragioneria del Comune di 

Diso; 

https://diso.tuttogare.it/
https://diso.tuttogare.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 18/02/2020 

Ritenuto, ancora, di affidare altresì, alla predetta Commissione il compito di coadiuvare il R.U.P. anche 

nella terza fase di apertura dell’offerta economica, fermo restando che alla stessa Commissione compete 

l’esclusivo compito della valutazione delle offerte tecniche (seconda fase);  

Preso atto che: 

 non è prevista alcuna spesa per le attività svolte dai componenti della Commissione; 

Tenute Presenti le linee guida e gli atti di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i. ad oggi 

emanate dell’A.NA.C.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 per la parte ancora in vigore; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, avendo 

verificato: 

a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore; 

b) Correttezza e regolarità della procedura; 

c) Correttezza formale nella redazione dell’atto; 

Ritenuto dover procedere in merito, 

DETERMINA 

1) Di costituire, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50, del 18.04.2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice 

ai fini dell’affidamento dei Servizi di pulizia e cura di aree e spazi a verde pubblico, di pubbliche 

affissioni e di altri servizi di igiene ambientale in attuazione del capitolato d’oneri approvato con propria 

precedente determinazione n. 1/Reg. Gen. – n. 1/Reg. Sett. del 09/01/2020, mediante la procedura aperta 

sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

2) Di nominare, per quanto sopra detto e specificato, la Commissione Giudicatrice di Gara per la 

valutazione della singola proposta – offerta pervenuta relativa all’affidamento del servizio di pulizia e 

cura di aree e spazi a verde pubblico, di pubbliche affissioni e di altri servizi di igiene ambientale, 

composta dalle seguenti persone: 

 Presidente: ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore III “Assetto del Territorio” del Comune di 

Diso; 

 Componente: geom. Antonia Maria Arseni, Istruttore del Settore III “Assetto del Territorio” del 

Comune di Diso, Segretario Verbalizzante; 

 Componente: rag. Angelo Cerfeda, Istruttore Responsabile del servizio di ragioneria del Comune di 

Diso; 

3) Di affidare alla predetta Commissione, altresì, il compito di coadiuvare il R.U.P. anche nella terza fase 

di apertura dell’offerta economica, fermo restando che alla stessa Commissione compete l’esclusivo 

compito della valutazione delle offerte tecniche (seconda fase); 

4) Di dare Atto che non è prevista alcuna spesa per le attività svolte dai componenti della Commissione; 

5) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, 

comma 2, del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei 

servizi indicati in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 18/02/2020 

6) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge 

n.212/2012; 

7) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza. 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 71 del 18/02/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

18/02/2020. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 90 

Il 18/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 63 del 18/02/2020 con oggetto: 

SERVIZIO DI PULIZIA E CURA DI AREE E SPAZI A VERDE PUBBLICO,DI PUBBLICHE 

AFFISSIONI E DI ALTRI SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 18/02/2020.

1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


